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Fixed assets

Accruals

Current assets 

Financial accountsShort-term liabilities

650 779 14 854 107

111 346

22 999 085

8 629 583

5 989 021Equity

The annual product  
of labour per  
employee is  

€1 101 204,94

Equity and liabilities in total
Total assets

23 761 210
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turnkey  
construction projects

as part of the group we also 
provide the following services
-	 developer activities
-	� design works  

and engineering
-	� management and  

maintenance of buildings

lightweight outer shells
– �composite facades,  

sandwich panels,  
laminated facades, 
membrane roofing
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We have completed a five-year transformation of the or-
ganisational structure of HSF System SK. After establishing 
our own design department, expanding the sales department 
and opening additional branches in Bratislava, Nitra and 
Prešov, we strengthened the position of the international 
construction group HSF System and at the end of 2023  
we were incorporated into the newly established holding  
PURPOSIA Group.

Over the years, other companies joined the HSF System 
construction group (the Czech company HSF System and the 
Slovak company HSF System SK) and later the ANTRACIT 
development group, such as SK Facility (providing complete 
services in the field of property management and maintenan-
ce), PREFA ONV (producing prefabricated reinforced concrete 
structures), PRUNIWERK (producing aluminium windows, 
doors and facades), floorING (producing industrial floors)  
or Bezecny (geodetic works). 

That is why we decided to follow the path of efficient hol-
ding management. In short, this decision made sense to us. 
And that inspired the name of the holding, PURPOSIA Group 
– Cooperation that makes sense. 

The construction company HSF System SK started on the 
Slovak market in 2010 with a turnover of just over EUR 2 million 
and at that time employed two people. In 2023, we reached  
a record turnover of € 53,908,045 and the HSF System SK team 

expanded to 56 employees. Achieving such great economic 
results would not have been possible without the dedication 
and tenacity of our colleagues. 

Our great added value is a stable team capable of  
innovative and creative approach to individual projects. 
We have a number of experienced assembly teams, our 
own production machines and assembly mechanisms.  
We are able to offer a relatively large share of our own 
work. Investors see this as a big advantage. 

According to our sales in 2023, we have become the 
largest construction company in the Žilina region and we 
are one of the leading construction companies in Slovakia. 
We have also managed to maintain high utilisation of 
construction capacities despite fluctuations in prices and 
availability of building materials on the market.

Our affiliation with the best construction companies 
in Slovakia is confirmed by prestigious construction ran-
kings and ratings, such as TREND TOP in the construction 
industry published in the TREND weekly. In civil enginee-
ring, we finished in 13th place and we were ranked 21st 
among the largest construction companies in Slovakia. 

Important projects that our company implemented 
last year as a general contractor include Ptáček Trnava, 
ARETE Park Trenčín, Retail Box Bytča or ANTRACIT Spot 
in Žilina. Among the projects where we carry out partial 
construction deliveries, we cannot omit the construction 
in Austria for our client HORNBACH in Bad Fischau.

The big topic of the moment is the environmental 
sustainability of buildings and their carbon neutrality. We 
comply with European standards for sustainable con-
struction, we have experience with BREEAM and DGNB 
certificates, the highest ones in the Excellent  

and Gold categories. We are actively involved in non-
-financial reporting - ESG according to EU standards, 
although this is not yet mandatory. We are very active in 
this area not only in cooperation with investors, but also 
within our own projects. We are preparing the installation 
of photovoltaic power plants on the roofs of buildings  
in Žilina and Ostrava, where we are based.

Automation, digitalization and the interconnection of 
construction processes from design to implementation 
are among the strategic areas that we have been develo-
ping intensively and for a long time.

We are systematically working to ensure that the 
Construction 4.0 concept is not just a distant future, but 
becomes our everyday reality.

Just as we have treated all customers, business 
partners and employees responsibly since the beginning 
of HSF System SK‘s existence, we also treat our surroun-
dings responsibly. In 2023, for example, we supported 
projects such as the Žilina Triathlon, the Podhradske more 
Triathlon or the Rajecky Marathon. Our support is also 
directed to young and promising artists from Slovakia  
and the Czech Republic, whose works are exhibited  
in our Žilina headquarters.

In HSF System SK, we want to continue to maintain 
high quality of construction works and deadlines for 
the realization of constructions according to customer 
requirements, to maintain and strengthen our position in 
Slovakia, the Czech Republic and other European markets 
and to take maximum advantage of the synergic effects 
of the holding PURPOSIA Group. Our way to success is 
gradual. One building step at a time.

FOREWORD BY THE DIRECTOR

Tomáš Kosa,
Managing Director of HSF System SK 

and Vice-Chairman of the Board 
of HSF System construction group.

„We are moving in the right building direction.
The breakthrough year of 2023 has confirmed this.“

Equity and liabilities in total
Total assets

23 761 210
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H1 ARETE HALL
TRENČÍN + BRIDGE OVER
ZLATOVSKÝ CANAL

The implementation of the bridge 
over the Zlatovský canal initially 
provided access to the investor‘s 
land where the general delivery 
of the hall was subsequently 
carried out. The hall is divided into 
3 functional units - administration, 
trolley service workshop, parts 
warehouse with washroom. The 
complex is situated in the Trenčín 
self-governing region, in the Záb-
latie cadastral area on the western 
outskirts of the city of Trenčín.

Location: 	 Trenčín

Value: 	 6 069 455 €

Year: 	 2022–2023

Client: 	 ARETE Trenčín s. r. o.
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KAMENCE 
BUSINESS UNITS, 
KNM

Location: 	 Kysucké Nové Mesto

Value: 	 4 429 677 €

Year: 	 2022

Client: 	 ISTROFINAL SPV KNM, s. r. o.

These are two retail buildings that 
have been inserted into the newly 
built housing estate.
In terms of appearance, it is above 
standard, the façade panels are 
covered with cembrit slabs and 
trellis nets on which plants climb, 
the air -conditioning units on the 
roof are covered with wooden 
structures, the green roof is 
alternated with solar panels. The 
building itself is made of reinforced 
concrete and is based on piles.
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The wholesale business is divided 
into four sections. The first is a 
warehouse, which uses the full 
height of the hall and is partly  
a two-storey one. The second  
section is on the ground floor, 
where there is a shop selling insta-
llation materials. The third section 
is a two-storey one, glazed on two 
sides – a bathroom studio,  
the showroom of the building.  
The fourth section is offices on 
2nd floor. There is a large outdoor 
storage area of CBIII and parking 
spaces.

PTÁČEK WHOLESALE 
BUSINESS TRNAVA

Location: 	 Trnava

Value: 	 4 244 589 €

Year: 	 2023

Employer: 	 PTÁČEK - správa, a. s.
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TŘEBOVICE 
SPORTS HALL

Location: 	 Třebovice

Value: 	 CZK 18,850,799 excl. of VAT

Year: 	 2022–2023

Employer: 	 Statutory City of Ostrava

The load-bearing structure of the 
hall consists of reinforced concrete 
columns and wooden look trusses. 
The insert consists of Liapor view 
blocks. The hall also includes 
a two-storey back-office area, where 
the load-bearing structure consists 
of a reinforced concrete monolithic 
structure also with infill exposed 
walls made of Liapor. Externally, the 
hall and the back-office area are fitted 
with a mineral insulation system with 
an aluminium grid and larch cladding. 
These are installed vertically  
on the hall and horizontally  
on the back-office area.
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CLADDING,
ROOF OF CTPARK 
BRUCK

Location: 	 Bruck an der Leitha, Austria

Value:	 6 739 188 €

Year: 	 2022–2023

Employer: 	 CTP Invest Immobilien GmbH

Two warehouses in the Bruck An Der 
Leitha Industrial Park, each with a floor 
area of 24,000 m2 , were completed  
in a period of 14 months. The supply 
and installation of cladding, roofing, 
roof drainage, steel, aluminium 
structures and steel doors was carried 
out in accordance with Austrian norms 
and standards. Hall A1 is divided into  
4 sections, hall A2 consists 
of 3 sections, with the interior of each 
section being tailored to the individual 
requirements of each lessee.



OUR TEAM In this annual report, it has to be emphasized again that the good 
results achieved by the companies are underpinned by excellent 
work of both, the individuals and our team as a whole. Thank you!
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Thank you

Ing. Balvonová Lucia  
Barčáková Michaela  
Ing. Belániová Lenka 
Ing. Bodorík Tomáš 
Bohuš Marek 
Ing. Borák Jaroslav  
Ing. Bunta Jakub 
Bunta Michal 
Ing. Centko Matúš 
Čerňan Marek 
Ing. Ďaďová Karin 
Dávidik Filip 
Dubovcová Dana 
Ing.arch. Dubovský Lukáš 

Ing. Fogáš Andrej 
Franček Vladimír 
Ing. Guoth Peter 
Mgr. Hanuliaková Dominika 
Ing. Harčár Matúš 
Ing. Harmanová Martina  
Ing. Hasík Jan 
Ing. Hrnčár Miroslav  
Husarik Martin 
Mgr. Jackaninová Marianna
Ing. Jančiga Jozef 
Ing. Jančošek Šimon 
Bc. Jantová Marika 
Juríčková Monika 

Kanis Milan 
Ing. Kasáková Veronika 
Knihová Barbora 
Ing. Kočnerová Michaela 
Koleno Ján 
Ing. Kosa Matej 
Kosa Peter 
Ing. Kosa Tomáš 
Ing. Kováč Zuzana 
Kubala Peter 
Kubišová Miroslava
Ing. Kudjaková Dagmara 
Ing. Kuric Daniel 
Ing. Kuric Jaroslav  

Kuricová Alexandra 
Ing. Kyšková Monika 
Majtán Dominik 
Martinka Miloš 
Martinka Sebastián  
Michník Tomáš 
Mikulíková Andrea 
Mišech Matej
Ing. Molnár Miloš 
Ing. Muščíková Mária 
Ing. Mydlo Tomáš 
Ing. Padychová Andrea 
Pavlíková Barbora 
Pinčáková Veronika 

Piovarčiová Simona 
Ing. Podskoč Róbert 
Ing. Rakovanová Dominika 
PhD., Ing. Struhárik Juraj 
Ing. Sýkorová Eva 
Ing. Šalkovská Mariana 
Šoporová Bianka 
Šoška Šimon
Šotkovský Róbert
Štrba Dominik 
Tekeľ Rastislav 
Tichá Tamara 
Tinath Martin 
Trizuliaková Helena  

Ing. Urík Róbert 
Valent Tomáš
Valková Petra 
Vrábel Matej 
Zelníková Henrieta 
Žemel Kristián
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AVERAGE DURATION  
OF  EMPLOYMENT  
IN  OUR COMPANY

as of 31. 12. 2023

4,4
EMPLOYEE 
BENEFITS

- 100% meal vouchers 

- reimbursement of entry fees for sports events

- reimbursement of vocational training fees

- 50% reimbursement of language courses 

- Multisport card co-participation

- Ski Bílá - 4 season tickets

- cycling, running and hiking jerseys

- �summer and winter teambuilding events 

(Terchová, Christmas party, Ostrožská Nová Ves)

- we organize free of charge participation in foreign trade fairs

- training for the BIM design department

- access to the ARGI ACADEMY gym

- business breakfasts

- contribution for company anniversaries

- contribution to departmental events

- company-wide training by external professional companies

- valuable Christmas gifts years  
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ORGANIZATIONAL STRUCTURE

G E N E R A L  M E E T I N G

C O M P A N Y  D I R E C T O R

C O M P A N Y  D I R E C T O R 

D I V I S I O N

P R O D U C T I O N 

D I V I S I O N
C O M M E R C I A L  D I V I S I O N

C O M M E R C I A L  D I R E C T O R

2023  ANNUAL ACCOUNTS

FIXED ASSETS:

CURRENT ASSETS:

INVENTORY:

LONG-TERM LIABILITIES:

SHORT-TERM LIABILITIES:

FINANCIAL ACCOUNTS:

ACCRUALS:

EQUITY:

LIABILITIES:

LONG-TERM LIABILITIES:

SHORT-TERM LIABILITIES:

SHORT-TERM RESERVES:

ACCRUALS:

TOTAL ASSETS:

650,779

22,999,085

1,426

1,939,847

12,428,229

8,629,583

111,346

5,989,021

17,772,189

2,675,339

14,854,107

242,473

0

23,761 210

The annual product  
of labour per employee is 

1 101 204,94 €

PREPARATION  
OF CONSTRUCTION  
IMPLEMENTATION 

PRODUCTION CENTRE 002

PRODUCTION CENTRE 003

PRODUCTION CENTRE 
PERSONNEL

EXTERNAL SERVICES  
(LAWYER, OHS,

PUBLIC RELATIONS)

COMPANY MANAGEMENT 
ASSISTANT

ECONOMIC 
DEPARTMENT

DEPARTMENT OF INTEGRATED 
SYSTEM MANAGEMENT

PRICING DEPARTMENT DESIGN DEPARTMENT

PRICING DEPARTMENT 
PERSONNEL

DESIGN DEPARTMENT 
PERSONNEL

PRICING DEPARTMENT 
MANAGER

DESIGN DEPARTMENT 
MANAGER

PURCHASING AND SALES 
DEPARTMENT 



 	 40 359       	
 	 41
  	 2 385    

 	 34 673       	
 	 35
  	 3 452    

 	 24 643       	
 	 28
  	 2 509    

 	 36 136       	
 	 28
  	 3 229    

 	 22 334       	
 	 23
  	 1 778    

 	 17 546       	
 	 19
  	 993    

 	 18 446       	
 	 16
  	 950    

 	 15 954       	
 	 10
  	 1 117    

 	 6 690         	
 	 8
  	 304    

 	 6 462         	
 	 7
  	 350    

 	 9 609         	
 	 5
  	 120    

 	 12 862       	
 	 4
  	 41    

 	 2 145         	
 	 2
  	 102    

HSF Sys tem SK,  s . r.o .  2010–2023
Summary of indicators of HSF System SK, s.r.o. 

during the years 2010 - 2023 in thous. of €

  Output volume  /    Average number of employees  /     Economic results of the company (before tax)
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 	 53 959       	
 	 49
  	 5 144    
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COMPANY PERFORMANCE AGAINST 
THE OBJECTIVES FOR 2023  SET  
IN  2022  ANNUAL REPORT

1. �To achieve an economic result  
of at least 3 % of the volume  
of work performed.

2. �To continue to maintain the quality  
of work and term parameters  
of constructions according  
to the requirements of customers.

3. �For the year 2023, the goal is to maintain  
or strengthen the company‘s position  
on the construction market.

4. �To increase the qualification  
of the company‘s personnel  
in the form of professional training.

5. �Implementation of information  
software to improve the computerisation  
of individual departments.

We report that  
all of the company‘s  
main objectives  
have been met.

24     ANNUAL REPORT HSF SYSTEM SK
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Acquisition of treasury stock, temporary wa-
rrants, business interests and stock, temporary 
warrants and commercial shares of the parent 
entity
During the period covered by the Annual Report, the company did not  
acquire any stock/shares, certificates and interests referred to above.

In compliance with Section 20 of the Accounting Act No. 431/2002

Expected future development of the company 
Measures to improve the efficiency of the company‘s management were also evident in 2023. 
In 2024, we plan to invest mainly in hardware and software equipment, as well as in training 
aimed at improving the qualifications of the company‘s employees. The investments will be 
financed from retained earnings. The number of employees as of 31 December 2023 was 52.  
In 2024, we expect an increase in the number of employees in the production,  
sales and economic departments.

Events of special significance occurring  
after the end of the financial year for which 
the annual report is prepared
As of the date of the annual report, no events of particular significance have occurred  
that would affect the 2023 financial statements.

Proposal for profit distribution
The company made a profit of €3,961,181 in 2023. The General Meeting of Shareholders will 
decide on the use of the profit achieved. The Managing Director shall propose to the General 
Meeting of Shareholders to retain the profit for 2023 in retained earnings of previous periods. 

Organisational unit abroad
The company does not have an organisational unit abroad.

Expenditure on research and development
During the period under review, the company had no research and development expenses.

26    ANNUAL REPORT HSF SYSTEM SK

Other company 
details
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REGISTERED OFFICE 
OF  THE COMPANY

SELECTED 
REFERENCES

The company HSF System SK, s. r. o. is located in modern premises at Bytčianska 499/130, 
010 03 Žilina - Považsky Chlmec. Furthermore, the company uses offices rented on Košická 
Street in Prešov and on Bottova Street in Bratislava for its operations. In Nitra, the company 
has a branch on Štefánikova trieda street.

In 2023, HSF System SK implemented a number of significant projects as a general contractor,  
including PtÁček Trnava, ARETE Park Trenčín, Retail Box Bytča or ANTRACIT Spot in Žilina. 
 
Among the projects where we carry out partial construction deliveries, we should mention  
the implementation in Austria for our client HORNBACH in Bad Fischau.

HUMAN RESOURCES

As of 31.12.2023, the company employed  
56 workers in permanent employment.

The company employs employees in manage-
ment positions, sales department staff, centre 
staff, construction supervisors, foremen, 
designers, project managers and economic 
department staff. 

In the given job positions, individual employe-
es are trained annually and ensure their qu-
alification growth by means of qualifications 
for performing activities in the fields of civil 
engineering designer, construction manager 
and construction supervisor.

As part of the personal and social develop-
ment of employees, the company regularly 
provides training in occupational health and 
safety, fire protection, compliance with safety 
regulations and regularly provides PPE.

During its existence,  
the company has  
executed contracts  
with a total volume  
of 289 780 € thous. 
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W E  B U I L D  B U I L D I N G S

W W W. H S F S Y S T E M . S K

HSF System SK: Quality, Expertise, Reliability
Construction company HSF System SK is one of the 15 largest construction companies in Slovakia.

HSF System SK has been a reliable general building contractor 
since 2010. It was established as a subsidiary of HSF System, joint 
stock company, which has operated on the Czech construction 
market since 2002. In 2020, HSF System SK had, despite the overall 
economic recession, revenues of 24.6 mil. EUR and a net profit of 
1.97 mil. EUR. During its existence, the company has completed 
contracts totalling 174,834,000 EUR.

The company today uses Building Information Modelling (BIM) 
throughout the entire project life, from the design through 
implementation phases. It therefore covers the whole range of 
areas as well as cooperation with investors or suppliers. In the 
future, it plans the application of a physical model in the future 
administration and maintenance of the building as the next step in 
implementation.

In 2016 and 2017, the company acquired experience in the 
construction of green buildings in line with the German DGNB 
(German Green Building Council) certification system. It was the 
construction of the first such certified building in Slovakia (DS 
Logistic).

HSF System SK is headquartered in Žilina, with other branches in 
Bratislava and Prešov.

Selected references:
Store units Hornbach (home improvement retailer) SIKO (bathrooms), 
ASKO-NÁBYTOK (furniture seller) for Hobby Park Sekčov in Prešov. 
Production and warehouse halls in Immopark Košice. Construction 
of a logistics complex in Immopark Žilina. Lookout tower in Dubeň 
near Žilina. Expansion of warehouse premises of DS Logistic in 
Dunajská Streda. Hall extension for VW Slovakia in Bratislava. Office 
building for Hagleitner Hygiene in Senec.

For more information:  
www.hsfsystem.sk, www.facebook.com/HSFSystem
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Tamara Peterková  Foto: Ondřej Pýcha

EY PODNIKATEĽ ROKA    TOMÁŠ KOSA

Stavbári proti kríze
V ľahkých časoch ide podnikanie každému. Krízy preveria majiteľov aj fl exibilnosť tímu. To sú 
podľa TOMÁŠA KOSU  zo stavebnej fi rmy HSF System, fi nalistu tohtoročného EY Podnikateľa 

roka, najdôležitejšie predpoklady úspešného biznisu.

V  stavebníctve zazname-
nali jeden z najvýraznejších nárastov 
cien v histórii, aj keď odhliadneme od 
energetiky. Zasiahli ho aj materiálová 
kríza, obrovská volatilita cien mate-
riálov a neschopnosť dodávateľov ga-
rantovať ceny. „Niečo, čo bežne trvalo 
tri týždne, zrazu trvalo šesť a ani sme 
nevedeli, koľko to bude stáť,“ opisuje 
situáciu posledných dvoch rokov To-
máš Kosa, ktorý stojí na čele sloven-
skej časti HSF System od roku 2010.

Medzinárodná stavebná firma, 
ktorá vznikla v  roku 2002 v  Česku, 
má dnes holdingovú štruktúru a sta-
rá sa o  generálne dodávky logistic-
kých a  výrobných hál či retailových 
objektov. Projekty má v celej Európe. 
O  nehnuteľnosti sa však cez správu 
a údržbu starajú aj po ich dobudova-
ní. „Chceme našim klientom ponúk-
nuť komplexný servis. Niekedy sa 
smejeme, že o päťdesiat rokov bude-
me musieť zriadiť aj demolačné od-
delenie pre budovy, ktoré už doslú-
žia,“ hovorí.

HSF System sídli na Slovensku 
v Žiline a zamestnáva približne päť-

desiat ľudí. Ďalších viac ako sto majú 
v  ostravskej centrále a  ďalších čes-
kých pobočkách. Podľa Tomáša Kosu 
sa firme, ktorá rok 2021 uzavrela 
s  tržbami viac ako 34,5 milióna eur 
a  ziskom prevyšujúcim 2,7 milió-
na, darilo v kríze rásť nielen finanč-
ne, ale aj personálne. „Myslím si, že 
sme sa s tým dokázali popasovať len 
vďaka flexibilite kolegov. Tí nám po-
mohli komunikovať s  investormi 
a hľadať riešenia,“ zdôrazňuje Kosa.

„Predtým prevažovala snaha in-
vestorov uzatvárať zákazky na kľúč. 
Vplyvom krízy a  spomínanej volati-
lity cien vstupných materiálov sme 
spoločne alternovali tento prístup 
na uzatváranie čiastkových oddielov 
s ohľadom na to, že ani investori ne-
mali istotu v  rozsahu a  cene dodáv-
ky. Projekty sme tendrovali spoločne 
a výsledné ceny navyšovali o dopre-
du stanovené koordinačné prirážky.“

Podľa podnikateľa bolo najdôleži-
tejšie investorom vysvetliť situáciu, 
aby si nemysleli, že firma ceny „nafu-
kuje“ umelo v snahe vytvoriť si rezer-
vy. „Boli to veľmi náročné rokovania 
a pre tieto kroky nám pribudla aj ad-
ministratívna záťaž. No v ľahkých ča-
soch ide podnikanie každému. Krízy 
preveria, kto uspeje.“

Aj keď veľká väčšina zamestnancov 
spoločnosti HSF System pracuje na 
riadiacej pozícii, vo firme si uvedo-
mujú znížený záujem o prácu v sta-
vebníctve. A nielen pri nábore nových 
zamestnancov, ale aj pri pohľade na 
technické vysoké školy. „Nejde ani 
tak o to, ako je ohodnotená, to už sa 

celkom napravilo, no budeme musieť 
ešte zapracovať na spoločenskom 
uznaní týchto ľudí,“ hovorí Tomáš 
Kosa. „Riešením je napríklad aj spo-
lupráca s vysokými a strednými ško-
lami, ktorým stavebníctvo predsta-
vujeme ako modernú, perspektívnu 
a udržateľnú oblasť podnikania.“

HSF System ako prvá projekč-
ná spoločnosť v  česko-slovenskom 
prostredí začala využívať systém 
BIM  – building information mode-
ling, teda parametrické modelovanie. 
Túto modernú projekčnú technoló-
giu chce viac priblížiť aj študentom. 
Spolupracuje preto aj s Vysokou ško-
lou banskou v Ostrave. „Je to dlhodo-
bá spolupráca, ktorá je obojstranne 
výhodná,“ hovorí Tomáš Kosa. „Pri-
jímame ich absolventov a  niektorí 
k nám prídu na prax už počas štúdia. 
Vďaka tomu vieme, že sú to šikovní 
a kvalitní ľudia, oni zasa vedia, ako to 
u nás funguje. Hneď po škole pozna-
jú kolegov.“

Značku si firma buduje najmä cez 
podporu športových aktivít v  Žili-
ne  – žilinského triatlonu a  Detskej 
tour Petra Sagana. Minulý rok však 
prebrali záštitu aj nad nešportovou 
súťažou. „V Česku už dlhé roky fun-
guje súťaž v modelovaní z vlnitej le-
penky. Stredoškoláci v  nej vytvárajú 
autorské modely,“ vysvetľuje podni-
kateľ. „Ide nám o podporu tvorivos-
ti, prehlbovanie ich vzťahu k  stav-
bárskemu remeslu aj schopností 
spolupráce. Tento rok sú to modely 
z  vlnitej lepenky, o  rok to môže byť 
súťaž v 3D modelovaní.“ 
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INZERCIA

FARMACEUTI SÚ LÍDROM TRENDU
Bohaté skúsenosti s aplikáciou 2D kódov majú už 
v súčasnosti fi rmy z farmaceutického priemyslu. 
Práve pri liekoch a farmaceutických výrobkoch za-
čala Európska komisia takéto označenie vyžadovať 
v roku 2019. „Povinné označovanie liekov 2D Data 
Matrix kódmi, ako jedným z bezpečnostných prvkov 
liekov v súlade s FMD, je už niekoľko rokov apliko-
vané do praxe. FMD (Falsifi ed Medicines Directive) 
je skratka pre smernicu Európskej únie 2011/62/
EÚ, ktorá nariaďuje výrobcom vybaviť lieky bez-
pečnostnými prvkami, prostredníctvom ktorých by 
malo byť možné určiť a overiť pravosť jednotlivých 
balení lieku po celý čas jeho umiestnenia na trhu,“ 
vysvetľuje Ladislav Pôčik, manažér kontroly proce-
sov v lekárenskej spoločnosti Dr.Max.

Nariadenie, pre ktoré na Slovensku používame 
skôr názov kontrola originality liekov, sa uplatňuje 
od 9. februára 2019. Od zavedenia FMD je možné 
identifi kovať každé konkrétne balenie vydaného lie-

ku. Kód na obale určuje konkrétny kus lieku s do-
datočnými informáciami, ako je šarža, exspirácia 
a podobne.

„Výrobca lieku nahráva tieto dáta do centrálneho 
úložiska, s ktorým následne komunikujú distribú-
tori aj lekárne. Lekáreň je povinná pri výdaji liekov 
pacientovi označiť tento liek ako vydaný. Zároveň si 
môže kedykoľvek overiť jeho pravosť v prípade, že 
nadobudne nejakú pochybnosť,“ dodáva L. Pôčik. 
Medzi bezpečnostné prvky okrem 2D Data Matrix 
kódov patrí aj prvok na obale lieku, ktorý umožňuje 
overiť, či sa s obalom predtým manipulovalo, na-

príklad, či obal niekto otvoril. Veľmi zjednodušene 
je to napríklad nálepka, ktorá sa prvým otvorením 
poškodí.

ROZŠIROVANIE NA OBZORE
Zavedenie FMD prinieslo benefi ty výrobcom liekov, 
ktorí vďaka nim dokážu svoje výrobky lepšie kon-
trolovať. V prvom rade je však veľkým prínosom 
aj pre samotných pacientov. „Zavedením FMD 
sa znížilo riziko rôznych machinácií na úrovni lie-
kov, zvýšila sa bezpečnosť pre pacientov a boli 

Zmenu uľahčuje kompatibilita 
technológií

„Z technického hľadiska sme boli pripravení ešte pred zavedením smernice Eu-
rópskej únie, keďže skenery používané v lekárňach boli schopné takéto kódy 
prečítať a bol potrebný iba upgrade ich softvéru a následná kalibrácia.“

LADISLAV PÔČIK, manažér kontroly procesov, Dr.Max

IT

O
V logistike kedysi dominovali klasické jednorozmerné čiarové kódy, avšak kódom na 
obaloch výrobkov čoraz častejšie pribúda aj ďalší, druhý rozmer, Dvojdimenzionálne 
kódy ponúkajú potenciál, ktorý vysoko presahuje jednoduchú identifi káciu. Technoló-
gia, dobre známa z najrôznejších logistických procesov, sa rýchlo a úspešne etablovala 
v označovaní liekov. Na jej ďalšie rozšírenie sa však pripravuje široké spektrum odvetví, 
každodenný retail nevynímajúc.

Článok pripravil Vladimír Maťo

Obaly výrobkov by mali prejsť dôležitou zmenou. 
Súčasné jednorozmerné EAN kódy nahradia kódy 
dvojrozmerné. Posun v označovaní výrobkov bude 
prínosom nielen pre hráčov v jednotlivých častiach 
logistického reťazca, ale je pre samotných spotre-
biteľov. Globálnym cieľom je zmeniť označovanie 
do roku 2027. Tlak trhu na výrobcov preto rastie 
úmerne ku krátiacemu sa času. „Zatiaľ to nie je 
povinnosť ani to nie je legislatívne dané. Je to ako 
v prípade čiarových kódov, nikto vás nenúti, ale 
ak chcete výrobok predávať, očakáva sa, že bude 

„Naša spoločnosť vníma technologické inovácie veľ-
mi pozorne a platí to aj v logistike. Dvojrozmerné (2D) 
kódy používame v logistike už niekoľko rokov. Tzv. Az-
tec kódy využívame takmer vo všetkých oblastiach, 
či ide o identifi káciu a prihlasovanie  pracovníkov do 
systému, o evidenciu a prihlasovanie používanej 
techniky, alebo potvrdzovanie vychystaných paliet 
na zóny pristavenia. Naša logistika je na zavedenie 
do praxe v tejto oblasti pripravená,“ ubezpečuje Lu-
cia Vargová, hovorkyňa spoločnosti Kaufl and.

Celkovo 2D kódy umožňujú širokú škálu apliká-
cií v logistike, ktoré zďaleka presahujú obyčajnú 
identifi káciu či uchovanie dát. Pri použití 2D kódov 
a optickej identifi kácii sa môžu zásielky lokalizovať 
v budovách a sledovať v reálnom čase. Autonóm-
ne vozidlá v skladoch kódy využívajú na navigáciu 
a technológia rovnako umožňuje rýchle a jednodu-
ché meranie balíka. 2D kódy hrajú čím ďalej, tým 
dôležitejšiu úlohu v digitalizácii papierových doku-
mentov. Úspešné nasadenie 2D kódov v logistike 
sa v najbližších rokoch pokúsia odzrkadliť aj fi rmy 
z ďalších odvetví.

mať čiarový kód. Ak začne predajca požadovať na-
miesto 1D kódu 2D kód a výrobok ho nebude mať, 
môže sa stať, že ho odmietne zaradiť do ponuky,“ 
konštatuje Michal Fišer, riaditeľ spoločnosti Kodys, 
ktorá sa venuje označovaniu výrobkov.

V LOGISTIKE ZOŽALI ÚSPECH
Firmy už dnes využívajú 2D Data Matrix kódy v rôz-
nych formách v rámci svojich logistických procesov. 

OZNAČOVANIE VÝROBKOV
JE NA CESTE TRANSFORMÁCIE

2D kódy majú množstvo výhod aj pre konečných spotrebiteľov.
FO  TO: Freepik

SYSTÉMY LOGIKY 6-8/2023
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INZERCIA

FARMACEUTI SÚ LÍDROM TRENDU
Bohaté skúsenosti s aplikáciou 2D kódov majú už 
v súčasnosti fi rmy z farmaceutického priemyslu. 
Práve pri liekoch a farmaceutických výrobkoch za-
čala Európska komisia takéto označenie vyžadovať 
v roku 2019. „Povinné označovanie liekov 2D Data 
Matrix kódmi, ako jedným z bezpečnostných prvkov 
liekov v súlade s FMD, je už niekoľko rokov apliko-
vané do praxe. FMD (Falsifi ed Medicines Directive) 
je skratka pre smernicu Európskej únie 2011/62/
EÚ, ktorá nariaďuje výrobcom vybaviť lieky bez-
pečnostnými prvkami, prostredníctvom ktorých by 
malo byť možné určiť a overiť pravosť jednotlivých 
balení lieku po celý čas jeho umiestnenia na trhu,“ 
vysvetľuje Ladislav Pôčik, manažér kontroly proce-
sov v lekárenskej spoločnosti Dr.Max.

Nariadenie, pre ktoré na Slovensku používame 
skôr názov kontrola originality liekov, sa uplatňuje 
od 9. februára 2019. Od zavedenia FMD je možné 
identifi kovať každé konkrétne balenie vydaného lie-

ku. Kód na obale určuje konkrétny kus lieku s do-
datočnými informáciami, ako je šarža, exspirácia 
a podobne.

„Výrobca lieku nahráva tieto dáta do centrálneho 
úložiska, s ktorým následne komunikujú distribú-
tori aj lekárne. Lekáreň je povinná pri výdaji liekov 
pacientovi označiť tento liek ako vydaný. Zároveň si 
môže kedykoľvek overiť jeho pravosť v prípade, že 
nadobudne nejakú pochybnosť,“ dodáva L. Pôčik. 
Medzi bezpečnostné prvky okrem 2D Data Matrix 
kódov patrí aj prvok na obale lieku, ktorý umožňuje 
overiť, či sa s obalom predtým manipulovalo, na-

príklad, či obal niekto otvoril. Veľmi zjednodušene 
je to napríklad nálepka, ktorá sa prvým otvorením 
poškodí.

ROZŠIROVANIE NA OBZORE
Zavedenie FMD prinieslo benefi ty výrobcom liekov, 
ktorí vďaka nim dokážu svoje výrobky lepšie kon-
trolovať. V prvom rade je však veľkým prínosom 
aj pre samotných pacientov. „Zavedením FMD 
sa znížilo riziko rôznych machinácií na úrovni lie-
kov, zvýšila sa bezpečnosť pre pacientov a boli 

Zmenu uľahčuje kompatibilita 
technológií

„Z technického hľadiska sme boli pripravení ešte pred zavedením smernice Eu-
rópskej únie, keďže skenery používané v lekárňach boli schopné takéto kódy 
prečítať a bol potrebný iba upgrade ich softvéru a následná kalibrácia.“

LADISLAV PÔČIK, manažér kontroly procesov, Dr.Max

IT

O
V logistike kedysi dominovali klasické jednorozmerné čiarové kódy, avšak kódom na 
obaloch výrobkov čoraz častejšie pribúda aj ďalší, druhý rozmer, Dvojdimenzionálne 
kódy ponúkajú potenciál, ktorý vysoko presahuje jednoduchú identifi káciu. Technoló-
gia, dobre známa z najrôznejších logistických procesov, sa rýchlo a úspešne etablovala 
v označovaní liekov. Na jej ďalšie rozšírenie sa však pripravuje široké spektrum odvetví, 
každodenný retail nevynímajúc.

Článok pripravil Vladimír Maťo

Obaly výrobkov by mali prejsť dôležitou zmenou. 
Súčasné jednorozmerné EAN kódy nahradia kódy 
dvojrozmerné. Posun v označovaní výrobkov bude 
prínosom nielen pre hráčov v jednotlivých častiach 
logistického reťazca, ale je pre samotných spotre-
biteľov. Globálnym cieľom je zmeniť označovanie 
do roku 2027. Tlak trhu na výrobcov preto rastie 
úmerne ku krátiacemu sa času. „Zatiaľ to nie je 
povinnosť ani to nie je legislatívne dané. Je to ako 
v prípade čiarových kódov, nikto vás nenúti, ale 
ak chcete výrobok predávať, očakáva sa, že bude 

„Naša spoločnosť vníma technologické inovácie veľ-
mi pozorne a platí to aj v logistike. Dvojrozmerné (2D) 
kódy používame v logistike už niekoľko rokov. Tzv. Az-
tec kódy využívame takmer vo všetkých oblastiach, 
či ide o identifi káciu a prihlasovanie  pracovníkov do 
systému, o evidenciu a prihlasovanie používanej 
techniky, alebo potvrdzovanie vychystaných paliet 
na zóny pristavenia. Naša logistika je na zavedenie 
do praxe v tejto oblasti pripravená,“ ubezpečuje Lu-
cia Vargová, hovorkyňa spoločnosti Kaufl and.

Celkovo 2D kódy umožňujú širokú škálu apliká-
cií v logistike, ktoré zďaleka presahujú obyčajnú 
identifi káciu či uchovanie dát. Pri použití 2D kódov 
a optickej identifi kácii sa môžu zásielky lokalizovať 
v budovách a sledovať v reálnom čase. Autonóm-
ne vozidlá v skladoch kódy využívajú na navigáciu 
a technológia rovnako umožňuje rýchle a jednodu-
ché meranie balíka. 2D kódy hrajú čím ďalej, tým 
dôležitejšiu úlohu v digitalizácii papierových doku-
mentov. Úspešné nasadenie 2D kódov v logistike 
sa v najbližších rokoch pokúsia odzrkadliť aj fi rmy 
z ďalších odvetví.

mať čiarový kód. Ak začne predajca požadovať na-
miesto 1D kódu 2D kód a výrobok ho nebude mať, 
môže sa stať, že ho odmietne zaradiť do ponuky,“ 
konštatuje Michal Fišer, riaditeľ spoločnosti Kodys, 
ktorá sa venuje označovaniu výrobkov.

V LOGISTIKE ZOŽALI ÚSPECH
Firmy už dnes využívajú 2D Data Matrix kódy v rôz-
nych formách v rámci svojich logistických procesov. 

OZNAČOVANIE VÝROBKOV
JE NA CESTE TRANSFORMÁCIE

2D kódy majú množstvo výhod aj pre konečných spotrebiteľov.
FO  TO: Freepik
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z celkového počtu 99 společností s obratem nad 200 mil. Kč. z celkového počtu 99 společností s obratem nad 200 mil. Kč. 

CONSTRUCTION PRODUCTION ENTERPRISES
ACCORDING TO REVENUES 2023 (IN EUR)

Poradie Názov podniku Tržby  
za vlastné výkony a 
tovar celkom 2022

Tržby  
za vlastné výkony a 
tovar celkom 2021

Zmena 
%

Pridaná  
hodnota

1 STRABAG, s. r. o., Bratislava  290 587 145 171 143 178 69,8 32 065 614

2 Doprastav, a. s., Bratislava 205 413 000 210 188 000 -2,3 12 520 000

3 Skanska SK, a. s., Bratislava 158 366 300 109 005 749 45,3  31 156 239

4 Goldbeck, s. r. o., Bratislava 135 993 360 67 448 222 101,6 10 259 449 

5 STRABAG Pozemné staviteľstvo, s. r. o., Bratislava 129 282 212 350 36 937 674 7 499 150

6 EUROVIA SK, a. s., Košice 127 864 196 104 260 615 22,6 27 402 422

7 Metrostav Slovakia, a. s., Bratislava 107 507 372 48 963 973 119,6 11 837 114

8 VÁHOSTAV - SK, a. s., Bratislava 88 617 469 73 736 530 20,2 2 709 676

9 COLAS Slovakia, a. s., Trnava 78 480 000 57 493 000 36,5 57 493 000

10 YIT Slovakia, a. s., Bratislava 76 965 848 52 222 731 47,4 17 942 137

11 Metrostav DS, a. s., Bratislava 74 296 200 52 852 936 40,6 10 554 433

12 HB REAVIS MANAGEMENT, spol. s r. o., Bratislava 70 020 015 82 451 603 -15,1  5 776 973

13 INGSTEEL, spol. s r. o., Bratislava 69 296 702 48 174 693 43,8 4 970 493

14 Adifex, a. s., Bratislava 66 600 477 71 925 629 -7,4 4 614 670

15 IN VEST, s. r. o., Šaľa 65 805 223 84 190 679 -21,8 16 567 571

16 Chemkostav, a. s., Michalovce 59 333 443 40 692 850 45,8  11 631 552

17 PORR, s. r. o., Bratislava 46 801 245 42 606 591 9,8 590 355

18 Keraming, a. s., Trenčín 45 914 030 24 332 922 88,7 6 041 700

19 HOCHTIEF SK, s. r. o., Bratislava 44 737 669 30 269 870 47,8 5 198 247

20 SPIE Elektrovod, a. s., Bratislava 44 367 045 40 055 081 10,8 13 887 854

21 DYNAMIK HOLDING, a. s., Nitra 44 240 254 34 208 260 29,3 10 194 181

22 ISMONT, s. r. o., Trnava 41 595 052 31 154 234 33,5 12 842 600

23 DESTAV, spol. s r. o., Nesluša 41 536 178 31 816 700 30,5 1 873 733

24 AVA-stav, s. r. o., Galanta 41 393 931 38 485 985 7,6 6 205 557

25 Nuppu Housing, s. r o., Bratislava 41 085 896 50 551 943 -18,7 5 616 939

26 HSF System SK, s. r. o., Žilina 39 682 884 34 581 720 14,8 4 325 085

27 ELTRA, s. r. o., Košice 39 446 001  29 089 948 35,6 12 627 619

28 Swietelsky-Slovakia, spol. s r. o., Bratislava 38 434 570 29 258 441 31,4 8 231 581

29 L-Construction, s. r. o., Bratislava 37 052 036 29 058 636 27,5 2 314 461

30 TuCon, a. s., Žilina 33 731 509 37 930 921 -11,1 9 689 631

31 VYDRICA DEVELOPMENT, a. s., Bratislava 32 274 081 229 687 13 951,33 1 384 693

32 ViOn, a. s., Zlaté Moravce 31 617 823 25 151 056 25,7 5 754 580

33 PRORECO, s. r. o., Trenčianske Stankovce 31 256 210  21 901 307 42,7 3 658 132

34 KAMI PROFIT, s. r. o., Bratislava 30 848 890 16 044 411 92,3 3 575 750

35 Železničné stavby, a. s., Košice 29 271 607 5 663 556 416,8 6 150 521

36 SYTIQ a. s., Bratislava 29 037 752 26 774 887 8,5 2 018 874

37 ASSYX, spol. s r. o., Bratislava 28 472 204 25 707 707 10,8 1 460 858

38 Discovery Residence, s. r. o., Bratislava 27 477 258  8 075 340 175,64 3 582 345

39 VIAKORP, s. r. o., Zvolen 27 306 649  19 354 428 41,1 3 850 558

40 ELCON BRATISLAVA, a. s., Bratislava 27 032 288 43 171 197 -37,4 7 439 878

Časopis Eurostav (júl–august 2023)

CONSTRUCTION PRODUCTION ENTERPRISES  
ACCORDING TO FINANCIAL RESULT 2022 (IN EUR)

Časopis Eurostav (júl–august 2023)

Poradie Názov podniku Výsledok 
hospodárenia 

z hospodárskej 
činnosti 2022

Výsledok 
hospodárenia 

z hospodárskej 
činnosti 2021

Zmena 
%

Výsledok 
hospodárenia 

za účtovné obdo-
bie po zdanení

EBITDA

1 ELTRA, s. r. o., Košice 8 394 542 5 695 976 47,4 6 527 581 7 930 724

2 IN VEST, s. r. o., Šaľa 6 680 717 7 405 508 -9,8 5 464 604 6 971 469

3 ZWIRN area, s. r. o., Bratislava 6 411 626 4 496 206 42,6 4 348 604 6 411 626

4 Goldbeck, s. r. o., Bratislava 6 064 873 585 490 935,9 4 761 720 6 275 949

5 EUROVIA SK, a. s., Košice 5 892 801 4 699 328 25,4 4 203 725 7 986 704

6 Nuppu Housing, s. r. o., Bratislava 5 506 897 7 825 786 -29,6 3 814 772 5 506 897

7 Skanska SK, a. s., Bratislava  5 147 563 2 064 359 149,4 4 401 414 5 765 588

8 YIT Slovakia, a. s., Bratislava 4 974 295 2 226 385 123,4 12 611 339 5 163 262

9 REDING, s. r. o., Bratislava 4 668 416 63 891 7 206,84 1 104 566 4 716 883

10 DYNAMIK Holding, a. s. Nitra 4 630 958 3 853 832 20,2 3 664 790 5 248 675

11 Chemkostav, a. s., Michalovce 4 462 711  664 576 571,5 3 226 363 4 736 009

12 Žilina - BC, s. r. o., Žilina 4 219 999 0 0,0 4 219 999 4 219 999

13 RG DEVELOPMENT 2, s. r. o., Bratislava  4 161 331 -61 927 6 819,7 3 029 290 4 161 100

14 Digital Park H, a. s., Bratislava 4 150 259 3 888 115 6,7 -1 732 244 9 153 314

15 JADRAN rental services, s. r. o., Bratislava 4 150 217 908 571  356,8 3 257 803 4 210 982

16 ELTOS, s. r. o., Žilina   3 615 771 -13 915 26 084,7 3 615 771 3 615 771

17 STAV SLOVAKIA, k. s., Vranov na Topľou 3 586 228 3 345 337 7,2  435 3 591 292

18 VODOHOSPODÁRSKE STAVBY MALACKY, a. s., Malacky 3 568 322 -108 049 3402,5 2 779 890 -802 532

19 OMNIA INVEST, s. r. o., Bratislava 3 488 174 -153 367 2 374,4 2 468 620 3 790 522

20 ISMONT, s. r. o., Trnava    3 251 496 3 499 816 -7,1 2 597 574 2 647 903

21 Arboria BDS, s. r. o., Bratislava 3 232 491 -240 723 1442,8 2 670 163 3 234 188

22 Kobera NAD, s. r. o., Bratislava   3 193 466 2 409 068 32,6 2 519 889 3 987 808

23 Discovery Residence, s. r. o., Bratislava 3 053 485 340 882 795,8 2 016 065 3 090 801

24 BIDELNICA, s. r. o., Veľké Zálužie 3 048 839 4 723 762 -35,5 2 386 900 4 142 037

25 TRANSSERVIS, a. s., Košice, Košice 3 032 967 1 197 398 153,3 2 378 375 3 043 377

26 Keraming, a. s., Trenčín 3 024 901 922 692 227,8 2 909 332 3 176 792

27 RS Technology, s. r. o., Bratislava 2 894 190 743 195 289,4 2 295 679 2 399 895

28 SLUŽBY VAŽEC, s. r. o., Poprad 2 886 717 323 076 793,5 2 257 805 2 899 730

29 Profi steel holding,, s. r. o., Levice 2 848 819 1 593 532 78,8 2 222 472 2 922 750

30 AVA-stav, s. r. o., Galanta 2 771 889 4 617 977 -40,0 1 926 264 3 341 769

31 Flat Line, s. r. o., Bratislava 2 690 173 -121 046 2 322,4 2 092 920  -449 859

32 BM PARK, s. r. o., Bratislava 2 638 866 452 750 482,9 2 031 722 2 638 865

33 Carpathia Residence, s. r. o., Bratislava 2 633 977 511 157 415,3  1 919 806 2 633 977

34 Metrostav Slovakia, a. s., Bratislava 2 633 871   147 215 1 689,13 1 824 382 3 058 021

35 HSF System SK, s. co., Žilina 2 485 213 3 560 818 -30,2 1 859 347 2 675 685

36 COLORSPOL, spol. s r. o., Novoť 2 444 753 666 317 266,9 1 941 668 2 365 660

37 RG DEVELOPMENT, s. r. o., Bratislava 2 444 525 -55 854 4 476,6 1 651 752 2 445 196

38 CADevelop, s. r. o., Čadca 2 309 409 548 806 320,8 1 822 026 2 309 409

39 ise, s.r.o., Bratislava 2 281 917 2 583 309 -11,7 1 661 589 2 368 305

40 HORNEX, a. s., Bratislava 2 271 232 521 035 335,9 1 826 110 2 348 595
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z celkového počtu 99 společností s obratem nad 200 mil. Kč. z celkového počtu 99 společností s obratem nad 200 mil. Kč. 

CONSTRUCTION PRODUCTION ENTERPRISES  
ACCORDING TO LABOR PRODUCTIVITY 2023 (IN EUR)

Časopis Eurostav (júl–august 2023)

Poradie Názov podniku Podiel tržieb za 
vlastné výkony a 
tovar celkom na 

zamestnanca

Podiel pridanej 
hodnoty na 

zamestnanca

1 RG DEVELOPMENT 2, s. r. o., Bratislava 10 849 839 4 163 971

2 R1 properties s.r.o., Bratislava 5 629 972 2 207 056

3 CADevelop, s.r.o., Čadca 5 445 524 2 296 186

4 Profi steel holding, s.r.o., Levice 4 193 694 773 209

5 DSC, a.s., Bratislava 3 160 990 180 749

6 MYproject SK, s. r. o., Bratislava 2 800 695 44 795

7 Goldbeck, s.r.o., Bratislava   2 719 867 205 189

8 TetraStav, s. r. o., Ružomberok 2 319 862 111 496

9 HOLUBEK, s.r.o., Terchová 2 062 611 846 611

10 DSC BUILDING, a.s., Bratislava   2 012 887 -2 909

11 CHRISTABEL s. r. o., Bratislava    1 971 301 196 554

12 Apollo Residence s. r. o., Bratislava  1 913 188 117 771

13 ALPINET a. s., Bratislava 1 351 189 414 483

14 JUTEX - Contract, s.r.o., Bratislava  1 325 797 208 787

15 TRANSSERVIS, a.s. Košice, Košice 1 208 374 191 376

16 HB REAVIS MANAGEMENT spol. s r.o., Bratislava  1 167 000 96 283

17 Schindler výťahy a eskalátory a.s., Bratislava 1 155 235 322 563

18 ELORA Slovakia, s.r.o., Čadca 993 025 112 496

19 HSF System SK, s.r.o., Žilina       967 875 105 490

20 Stavflex s.r.o., Bratislava 965 287 102 407

21 ASSA profi, spol. s r.o., Bratislava 956 189 372 286

22 REDING s. r. o., Bratislava 944 865 403 801

23 LZ-STAV s. r. o., Miloslavov 900 255 54 647

24 ELIMER, a.s., Nové Mesto nad Váhom 879 736 103 851

25 L-Construction, s.r.o., Bratislava 771 917 48 218

26 SKALA TOPINVEST, spol. s r.o., Holič      753 894 344 237

27 XENEX, s.r.o., Žilina 724 203 39 426

28 DESTAV, spol. s r.o., Nesluša 669 938  30 222

29 PRORECO s.r.o., Trenčianske Stankovce 665 026  77 833

30 VODOHOSPODÁRSKE STAVBY MALACKY, a.s., Malacky 639 401 -148 374

31 JM - AGRO STAVBY, s.r.o., Lovinobaňa 620 044 28 332

32 VOLTATECH a.s., Bratislava 614 690  59 223

33 HOCHTIEF SK s.r.o., Bratislava 612 845 71 209

34 3 Energy SK, s.r.o., Žilina 607 668 46 927

35 TECHNOMONT Nitra, s.r.o., Nitra 591 377 292 496

36 SLUŽBY VAŽEC, s.r.o., Poprad 589 389 190 461

37 ELEKTROSPOL spoločnosť s ručením obmedzeným ELEKTROSPOL spol. s r. o. /skrátený názov/, Bratislava 586 092 242 077

38 KAMI PROFIT, s.r.o., Bratislava 571 276 66 218

39 KAMI PROFIT, s.r.o., Bratislava 571 276 66 218

40 ELEKTRO GROUP Ml, s. r. o., Trenčianska Turná 566 496  162 781

CONSTRUCTION PRODUCTION ENTERPRISES
ACCORDING TO RETURN ON CAPITAL 2023 (IN %)

Časopis Eurostav (júl–august 2023) – TOP 100

38,0 Názov podniku Podiel výsledku 
hospodárenia  

z hospodárskej 
činnosti na majetku

Podiel výsledku 
hospodárenia  

z hospodárskej 
činnosti na 

tžbách celkom

1 STAV SLOVAKIA k.s., Vranov na Topľou 225,1  51,4

2 REDING s. r. o., Bratislava 153,8 38,0

3 Arboria BDS, s.r.o., Bratislava 121,2 15,2

4 BM PARK s. r. o., Bratislava 101,0 27,0

5 ARCHSTUDIO DEVELOPMENT s. r. o., Poprad 99,9 64,2

6 Gleditsia Residence, s.r.o., Bratislava 99,6 62,6

7 Finanza SK s. r. o., Bratislava 93,5 80,1

8 TECHNOMONT Nitra, s.r.o., Nitra 89,6 44,4

9 ASSA profi, spol. s r.o., Bratislava 89,3 32,9

10 JOMB s.r.o., Bratislava 88,0

11 CADevelop, s.r.o., Čadca 84,7 42,4

12 FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o., Bratislava 78,4 1,4

13 ELEKTROSPOL spoločnost‘ s ručením obmedzeným ELEKTROSPOL spol. s r. o. /skrátený názov/, Bratislava 77,9 33,9

14 RENT-KNM, s.r.o., Kysucké Nové Mesto 71,4 5,6

15 ALDA, s.r.o., Vranov nad Topľou 71,3 2,3

16 Byty Lúčky s. r. o. v likvidácii, Skalica 69,7 35,6

17 E-hold a.s., Košice 69,0 187 716,0

18 Aqua Enviro Group s.r.o., Nové Zámky 67,3 4,9

19 KONSTRUKT, s. r. o., Vavrečka 64,6 22,2

20 RG DEVELOPMENT, s.r.o., Bratislava 62,6 26,1

21 RG DEVELOPMENT 2, s. r. o., Bratislava 56,4 38,4

22 BRUK s. r. o., Bratislava 54,7 42,4

23 VM PROJEKT, s.r.o., Bratislava 54,1 40,9

24 Servis solution, s. r. o., Bratislava 53,5 26,3

25 Discovery Residence s. r. o., Bratislava  53,3 11,1

26 Aenor s.r.o., Liptovský Mikuláš 52,8 24,6

27 SLOVAK HOLDING s.r.o., Žilina 42,0 37,5

28 SLUŽBY VAŽEC, s.r.o., Poprad 40,7 30,6

29 Flat Line, s.r.o., Bratislava 40,2 335,8

30 HOLUBEK, s.r.o., Terchová 39,6 29,3

31 Green Avenue, s. r. o., Trnava 38,4 16,8

32 EVELINE s.r.o., Rimavská Sobota  38,3 24,9

33 Nuppu Housing s. r. o., Bratislava 37,3 13,4

34 TRANSSERVIS, a.s. Košice, Košice 37,2 13,2

35 MDOK, s. r. o., Čadca  36,5 21,2

36 JADRAN rental services s. r. o., Bratislava 36,1 97,4

37 ALPINET a. s., Bratislava 34,8 24,0

38 Profi steel holding, s.r.o., Levice 34,2 17,0

39 VODOHOSPODÁRSKE STAVBY MALACKY, a.s., Malacky 33,1 186,0

64 RS Technology s. r. o., Bratislava 18,5 6,3
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2020 2019 2018

STRABAG, s. r. o., Bratislava STRABAG Pozemné a inžinierske  

staviteľstvo, s. r. o., Bratislava

STRABAG, s. r. o., Bratislava

EUROVIA SK, a. s., Košice STRABAG, s. r. o., Bratislava STRABAG Pozemné a inžinierske  

staviteľstvo, s. r. o., Bratislava

HB REAVIS MANAGEMENT, spol. s r. o., Bratislava Skanska SK, a. s., Bratislava EUROVIA SK, a. s., Košice

IN VEST, s. r. o., Šaľa EUROVIA SK, a. s., Košice Skanska SK, a. s., Bratislava

Skanska SK, a. s., Bratislava TuCon, a. s., Žilina Inžinierske stavby, a. s., Košice

TuCon, a. s., Žilina CESTY NITRA, a. s., Nitra CESTY NITRA, a. s., Nitra

DYNAMIK HOLDING, a. s., Nitra DYNAMIK HOLDING, a. s, Nitra Chemkostav, a. s., Michalovce

INGSTEEL, spol. s r. o., Bratislava HSF System SK, s. r. o., Žilina IN VEST, s. r. o., Šaľa

ViOn, a. s., Zlaté Moravce Chemkostav, a. s., Michalovce INGSTEEL, spol. s r. o., Bratislava

LiV ELEKTRA, a. s., Bratislava Železničné stavby, a. s., Košice Keraming, a. s., Trenčín

2020 2019 2018

KRONOSPAN, s. r. o., Zvolen Slovenské magnezitové závody, a. s., Jelšava Slovenské magnezitové závody, a. s., Jelšava

Slovenské magnezitové závody, akciová  

spoločnosť, Jelšava, v skratke SMZ, a. s., Jelšava

KRONOSPAN, s. r. o., Zvolen Bučina DDD, spol. s r. o., Zvolen

Baumit, spol. s r. o., Bratislava BAUMIT, spol. s r. o., Bratislava Partizánske Building  

Components-SK, s. r. o., Partizánske

Knauf Insulation, s. r. o. Nová Baňa Knauf Insulation, s. r. o., Bratislava Knauf Insulation, s. r. o., Bratislava

SLOVAKTUAL s. r. o. Pravenec Saint-Gobain Construction Products, s. r. o., Bratislava Považská cementáreň, a. s., Ladce

DOKA DREVO, s. r. o., Banská Bystrica DOKA DREVO, s. r. o., Banská Bystrica BAUMIT, spol. s r. o., Bratislava

PORFIX - pórobetón, a. s., Zemianske Kostoľany SLOVAKTUAL, s. r. o. Pravenec Saint-Gobain Construction  

Products, s. r. o., Bratislava

Saint-Gobain Construction Products, s. r. o., Bratislava PRP, s. r. o., Tomášovce SLOVMAG, a. s., Lubeník

Xella Slovensko, spol. s r. o., Šaštín-Stráže ALAS SLOVAKIA, s. r. o., Bratislava SLOVAKTUAL, s. r. o., Pravenec

ALAS SLOVAKIA, s. r. o., Bratislava PORFIX-pórobetón, a. s., Zemianske Kostoľany PRP, s. r. o., Tomášovce

2020 2019 2018

DOPRAVOPROJEKT, a. s., Bratislava DOPRAVOPROJEKT, a. s., Bratislava DOPRAVOPROJEKT, a. s., Bratislava

Amberg Engineering Slovakia, s. r. o., Bratislava PROMA, s. r. o. Žilina PROMA, s. r. o., Žilina

REMING CONSULT, a. s., Bratislava REMING CONSULT, a. s., Bratislava REMING CONSULT, a. s., Bratislava

GEO Slovakia, s. r. o., Košice Amberg Engineering Slovakia, s. r. o., Bratislava PRODEX, spol. s r.o., Bratislava

INTECH, spol. s r. o., Bratislava GEO Slovakia, s. r. o., Košice Amberg Engineering Slovakia, s. r. o., Bratislava

ELTODO SK, a. s., Bratislava BUNG Slovensko, s. r. o., Bratislava Stapring, a. s., Nitra

PROMA, s. r. o., Žilina INTECH, spol. s r. o., Bratislava Alfa 04, a. s., Bratislava

Basler & Hofmann Slovakia, s. r. o., Bratislava DAQE Slovakia, s. r. o., Žilina Valbek, s. r. o., Bratislava

VAVRICA ARCHITEKTI, s. r. o., Bratislava Basler & Hofmann Slovakia, s. r. o., Bratislava Basler & Hofmann Slovakia, s. r. o., Bratislava

De Bondt, s. r. o., Trenčín De Bondt, s. r. o., Trenčín PIO KERAMOPROJEKT, a. s., Trenčín

CONSTRUCTION PRODUCTION 
ENTERPRISES 2023

TOP 3 IN THE REGIONS 
Časopis Eurostav (júl–august 2023)

Región/

TOP 3

Veľké podniky 

(250 a viac zamestnancov)

Stredné podniky 

(50–249 zamestnancov)

Malé podniky a mikropodniky 

(menej ako 50 zamestnancov)

Bratislavský kraj

1 STRABAG, s. r. o., Bratislava YIT Slovakia, a. s., Bratislava Goldbeck, s. r. o., Bratislava

2 EUROVIA SK, a. s., Košice HB REAVIS MANAGEMENT, spol. s r. o., Bratislava Kobera NAD, s. r. o., Bratislava

3 Skanska SK, a. s., Bratislava Metrostav DS, a. s., Bratislava RG DEVELOPMENT 2, s .r. o.,Bratislava

Košický kraj

1 EUROVIA SK, a. s., Košice ELTRA, s. r. o., Košice TRANSSERVIS, a. s., Košice, Košice

2 n Chemkostav, a. s., Michalovce n

3 n TERMOSTAV - MRÁZ, spoločnosť s ručením obmedzeným, Košice n

Žilinský kraj

1 n AVA-stav, s. r. o., Galanta HSF System SK, s. r. o., Žilina

2 n TuCon, a. s., Žilina DOSA Slovakia, s. r. o., Predmier

3 n COLORSPOL, spol. s r. o., Novoť ELORA Slovakia, s. r. o., Čadca

Banskobystrický kraj

1 n COMBIN BANSKÁ ŠTIAVNICA, s. r. o., Banská Štiavnica JM - AGRO STAVBY, s. r. o., Lovinobaňa

2 n VIAKORP, s. r. o., Zvolen n

3 n TEMPRA, s. r o., Banská Bystrica n

Prešovský kraj

1 n AS-SPOL, s. r. o., Stará Ľubovňa SLUŽBY VAŽEC, s. r .o., Poprad

2 n BETPRES, s. r. o., Vranov nad Topľou DAG SLOVAKIA, a. s., Prešov

3 n Reinter, s. r. o., Humenné Bartfeld Elektrotechnik, s. r. o., Bardejov

Nitriansky kraj

1 IN VEST, s. r. o., Šaľa DYNAMIK HOLDING, a. s., Nitra BIDELNICA, s. r. o., Veľké Zálužie

2 n ViOn, a. s., Zlaté Moravce Profi steel holding, s. r. o., Levice

3 n MENERT, spol. s r. o., Šaľa STAVEX Nitra,-spol. s r. o., Nitra

Trenčiansky kraj

1 n Keraming, a. s., Trenčín PRORECO, s. r. o., Trenčianske Stankovce

2 n MONOLIT Slovakia, s. r. o., Trenčín ELIMER, a. s., Nové Mesto nad Váhom

3 n HANT BA, a. s., Považská Bystrica VOD - EKO, a. s., Trenčín, Trenčín

Trnavský kraj

1 COLAS Slovakia, a. s., Trnava ISMONT, s. r. o., Trnava n

2 n CS, s. r. o., Trnava n

3 n SNEF Slovensko, s. r. o., Trnava n
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DEŇ DETÍ  STREDNÁ ŠKOLA  
POŽIARNEJ OCHRANY MV SR

ŠPORTOVÝ DEŇ POLICAJNÉHO ZBORU BA RAJECKÝ MARATÓN

ŽILINSKÝ TRIATLON

TRIATLON PODHRADSKÉ MORE

SLOVAK SWIMMING LINE

PRETEKY MINIKÁR

SOCIAL 
RESPONSIBIL ITY
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LENKA 
BELÁNIOVÁ 

Lenka Belániová has enjoyed creating something since she was a little girl. She embroidered, crocheted, made bracelets 

or toys for children and painted. Art education was her favourite subject in primary school. Painting pictures became 

her hobby. Alongside her studies at the Secondary Industrial School of Construction, she attended art classes in her 

leisure time, but she considers herself more or less self-taught. She enjoys learning techniques in oil painting from her 

favourite painters such as William Rochfort. She transfers characters in various situations onto canvas, often humorous, 

but she is very much inclined towards „retro“ things, which are usually her models as well. She uses micro brushes 

and pays attention to detail when capturing details. She has painting as a hobby alongside her work at HSF System SK, 

s.r.o., she finds it relaxing and a chance to clear her head.




